2018 年度オープンアクセスリポジトリ推進協会（JPCOAR）総会

議事要旨

日 程 ： 2019 年 3月 13 日（水） 13：30～16：50
会 場 ： 一橋大学一橋講堂中会議場 （学術総合センター2階）
会員機関数：587 機関 （2019 年 2月 28日現在）
出席機関数：556 機関 （うち、委任状による出席 430 機関）
出席者数：137 名

議事一覧：

1） 2019年度会長選出について （協議）
2） 2019年度監事選出について （協議）
3） 2019年度運営委員会委員について （協議） （資料 1）
4） 容量拡大への対応に伴う，会費規程の改正について （協議） （資料 2）
5） 2018年度活動について （報告） （資料 3）
6） 2018年度決算について （経過報告） （資料 4）

7）-1 作業部会等活動報告 1：メタデータ普及タスクフォース （資料 5-1）
7）-2 作業部会等活動報告 2：研究データタスクフォース （資料 5-2）

8）
今後の展開～JPCOAR オープンアクセスリポジトリ戦略 2019～
2021年度について （協議）

（資料 6）

9）
JPCOAR オープンアクセスリポジトリ戦略に基づく 2019 年度の
活動計画について （協議）

10） 2019年度予算について （協議） （資料 7）
11） 次期 JAIRO Cloud移行について （報告） （資料 8）
12） その他

議事：
議事に先立ち、岡部運営委員会委員長（新潟大学学術情報部長）による総会開会要件の確

認と、総会が成立している旨報告があり、開会が宣言された。
引き続き、オープンアクセスリポジトリ推進協会会長（筑波大学附属図書館）の阿部豊附

属図書館長から開会挨拶があった。

1）2019年度会長選出について （協議）
 会則第 6 条に基づき、会長の選出が行われた。荘司委員から、立教大学図書館の推薦があ
り、異議なく承認された。

2）2019年度監事選出について （協議）
会則第 7 条に基づき、監事の選出が行われた。原田委員から、2018 年度監事である首都

大学東京およびお茶の水女子大学の推薦があり、異議なく承認された。

3）2019年度運営委員会委員について （協議）
岡部運営委員会委員長から、資料 1 に基づき、以下の説明があり、協議の結果原案どおり

承認された。
・未定の委員については、人事異動の状況が判明した後、運営委員会において後任候補を
選定し、会則第 10 条の第 2 項及び第 4項の規定に基づく文書による臨時総会で審議す
る。

・継続予定の委員が人事異動等により継続困難となる場合にも同様とする。

4) 容量拡大への対応に伴う，会費規程の改正について （協議）
小野委員から、資料 2 に基づき、オープンアクセスリポジトリ推進協会会費規程の改正

案の説明があった。また、会員から提出された意見および今後のスケジュールに関する説明
と質疑応答ののち協議の結果、原案どおり承認された。

5) 2018 年度活動について （報告）
 山本委員から、資料 3に基づき報告があった。

6）2018年度決算について （経過報告）
 荘司委員から、資料 4に基づき報告があった。合わせて、以下の説明が行われた。
  ・今年度会計期間の終了は 3月 31日であるため、現時点での経過報告である。
  ・監事監査は会計期間終了後に行い、文書による臨時総会をもって審議する予定である。

7）作業部会等活動報告
7)-1 メタデータ普及タスクフォース

田口忠祐メタデータ普及タスクフォース作業部会員（東京大学）から、JPCOAR スキ
ーマの普及を中心とした 2018年度の活動報告があった。

7)-2 研究データタスクフォース
天野絵里子研究データタスクフォース作業部会員（京都大学）から、海外派遣(14th

International Digital Curation Conference at Melbourne)の報告を含めた 2018 年度の活動
報告があった。

8）今後の展開～JPCOAR オープンアクセスリポジトリ戦略 2019～2021 年度について（協
議）

 岡部運営委員会委員長から、資料 6 に基づき、JPCOAR オープンアクセスリポジトリ戦
略 2019～2021 年度及び作業部会の再編の説明があり、会員から提出された意見への説明と
質疑応答ののち協議の結果、原案どおり承認された。

9) JPCOAR オープンアクセスリポジトリ戦略に基づく 2019 年度の活動計画について
（協議）
 岡部運営委員会委員長から、スライド資料に基づき、戦略と再編後の作業部会を中心とし
た活動計画の説明があり、今後、運営委員会で活動計画を審議したのち、会則第 10 条の第
2 項及び第 4項の規定に基づく文書による臨時総会で審議する予定である旨説明があり、こ
のことについて了承された。

10) 2019 年度予算について （協議）
 鈴木委員から、資料 7 に基づき、会員数増に伴う収入増及び事務協力費の増額等の説明
があり、質疑応答ののち協議の結果、原案どおり承認された。

11) 次期 JAIRO Cloud移行について（報告）
 林委員から、資料 8に基づき、報告があり、今後の日程やデータ移行に関する質疑応答が
あった。

12) その他
① JAIRO Cloudの障害について

江川・国立情報学研究所学術基盤推進部次長から、12 月に発生した障害について報告
があった。

② JPCOAR 事務局について
岡部運営委員会委員長から、会員機関に対して、事務局への職員派遣（出向）の検討依

頼と要請があった。

議事終了後、2019年度会長に選出された、立教大学 中村図書館長から挨拶があった。

以上